
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 28 del mese di marzo, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,50, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Cecilia Beconcini, Lorenzo Cappelletti, Massimo 
Mari, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi., Francesco Casini, Rita Guidetti, Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 20
Oggetto: Regolamento del Consiglio Comunale – Modifiche.

Il Consigliere Nencioni illustra le modifiche, esclusivamente di na-
tura tecnica, relative alla modalità di convocazione, ecc.

Il Consigliere Mari si dichiara d'accordo sulle modifiche proposte, 
ma preanuncia che non parteciperà alla votazione per protesta, in quan-
to non gli viene fornita la documentazione richiesta su Marina di Cande-
li, ed afferma che, durante l'esame delle interrogazioni, non è stato fatto 
rispettare  il  regolamento,  così  come lo  spot  del  Sindaco sull'Armenia 
non c'entrava niente con la risposta all'interrogazione presentata da Bric-
colani.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la delibera  consiliare n. 99 del 28 Giugno 2001 con cui veni-
va approvato il  Regolamento del Consiglio Comunale,  poi modificato 
con deliberazioni consiliari n. 193 del 12 Dicembre 2001, n. 78 del 30 Giu-
gno 2003 e n. 131 del 29 Ottobre 2009;



Delib. C.C. n. 20 del 28.3.2012
 pag. 2

DATO ATTO che  sulla base della normativa vigente è possibile mi-
gliorare l'organizzazione del  Consiglio Comunale, in linea con i più mo-
derni indirizzi relativi ai principi di digitalizzazione della Pubblica Am-
ministrazione, utilizzando le più moderne tecnologie di comunicazione, 
quali la posta elettronica, la Posta elettronica certificata, la telefonia cel-
lulare;

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi due anni tali strumenti 
sono stati sperimentati con successo consentendo di ridurre i costi di ge-
stione amministrativa degli  organi collegiali dell'ente,  pur in presenza 
della necessità di adottare la doppia procedura (digitale e cartacea);

RITENUTO opportuno modificare il Regolamento per il funziona-
mento del Consiglio Comunale inserendo ufficialmente la possibilità di 
recapitare in formato digitale gli inviti per il Consiglio Comunale, l'invio 
della documentazione per l'informazione e la preparazione dei Consi-
glieri;

VISTA la proposta di modifica elaborata da un gruppo ristretto di 
Consiglieri, coadiuvati dalla struttura tecnica interna  e successivamente 
esaminata dalla Commissione consiliare n. 4 che riguarda gli art. 11, 25, 
30, 38, 40, 72 nei quali viene introdotta la possibilità di inviare la docu-
mentazione per posta elettronica, previa scelta da parte del Consigliere 
comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali,  Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 15 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare le modifiche indicate nell'allegato testo di nuovo Re-
golamento del Consiglio Comunale ed in particolare le nuove for-
mulazioni degli articoli 11, 25, 30, 38, 40, 72;



Delib. C.C. n. 20 del 28.3.2012
 pag. 3

2) di approvare, conseguentemente, il nuovo Regolamento del Consi-
glio Comunale nel testo integrato con le modifiche sopra indicate 
ed evidenziate in neretto, allegato al presente atto di cui forma par-
te integrale e sostanziale.

--------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento di cui in oggetto, si 
allontana dall'aula il Consigliere Mari, per rientrare subito dopo.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                               f.to Mori                                               f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 11 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 11 aprile 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 23 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Mori


